formadoras, serão admitidos diretores e coordenadores pedagógicos de escolas
públicas municipais que ofertam ensino médio e outros segmentos poderão ser
atendidos na oferta deste curso.

2. 2. DAS VAGAS E POLOS

2.1. O número total de vagas para este processo seletivo é de 415 (quatrocentas e
quinze vagas), distribuídas entre os polos de apoio presencial, conforme o Quadro 1.

2.2. Do total de vagas ofertadas por polo, 25% (vinte e cinco por cento) serão
reservadas para candidatos(as) que se autodeclarem negros(as) (pretos e pardos),

indígenas, pessoas com deficiência (PcD) e pessoas trans (travestis e transexuais).